



Musisz tu przyjść

Z Kasią Nosowską, Ambasadorką kampanii „Natura 2000. Poczuj to!” rozmawia Dominika Bagińska

Jesteś artystką, która odwołuje się do nurtu „gwiazd” i „celebrytów”, nie występujesz w reklamach – dlaczego zdecydowałaś się być Ambasadorem kampanii informacyjno-promocyjnej nt. programu Natura 2000 – programu ochrony najrzadszych i najbardziej zagrożonych wyglądem gatunków zwierząt i roślin oraz siedlisk przyrodniczych, cenionych na skalę Unii Europejskiej?

Zauważam ogromną potrzebę wspierania idei, które w swej genezie niewiele mają wspólnego z podrymywanym człowiekiem w przwiśnieniu. Iż sens jego egzystencji sprowadza się w głównej mierze do konsumpcji i pielęgnowania materialistycznego stosunku do wszechrzeczy. Jeśli tylko istnieje szansa na to, że ktoś taki jak ja wypłynie na inne spojrzenie „współwzrosty w kierunku” – to nie mam najmniejszych wątpliwości, co czynić i chętnie się angażuję. Swoim głosem oddaję głos tym, którzy go nie mają, aby awaryzować na los pozostałych istot.

Julia Roberts wplera akcje stosowania biopaliw, Di Caprio upowszechnia informację o sposobie zachowania ekosystemu, Scarlett Johansson ostrzega przed skutkami zmian klimatycznych – czy to moda, w którą się wpisujesz, decyduje się na wsparcie kampanii nt. programu Natura 2000? W moim odczuciu osoby publiczne, obecne w świadomości społecznej, powinny zdawać sobie sprawę z szerokości kręgów, jakie zataczają w kontekście możliwości wpływania na innych ludzi. Wszystkie wymienione wyżej postaci dokonają świadomego i bardziej odpowiedzialnego wyboru, w jakiej sprawie wykorzystają swój głos. Jeśli jest to moda, to jestem jak najbardziej za byciem modnym. Tu nie chodzi o buty, rebekki, wędliny czy sprzęt elektroniczny... Promowanie zachowań proekologicznych wykracza poza takie rozumienie życia, jako przestrzeni przeznaczonej pod have ego, a zwraca uwagę na szeroko rozumianą odpowiedzialność.

INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO
WARSZAWA

UNIA EUROPEJSKA
KRAJOWY FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Publikacja współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko



Musisz tu przyjść. Wywiad z Kasią Nosowską



Wiedza, która zmienia świat

To, że wiedza czyni świat lepszym, widać jak na dłoni, gdy mowa o kwestiach związanych z ochroną środowiska.

Około 500 roku naszej ery w Japonii zaczęło się wielkie wyświecenie. Kaj Kōwajōji Wōn był na dobrej drodze do stanu, w którym przekształcił się w „Kraj, w którym osnął wyłaznie drzewa wiatr”. Drzewa pały odłamki jodłowego drewna, a mieszkańcy wyspy długo nie dawali sobie sprawy, że na takim działaniu traci nie tylko przyszłość, ale i oni sami. Dopiero w II poł. XVII w. zaczęły pojawiać się pierwsze obserwacje i taktysty ostrzegające przed zagrojeniami skutkami wyświecenia, takimi jak erozja czy obniżenie poziomu. Dzięki temu powstająca degradacja udało się zatrzymać – w XIX wieku zmiana wiodła do normy z korzyścią nie tylko dla przyrody, ale dla przetrwania opartej na wykorzystaniu obszarów.

Historia lubi się powtarzać. Także we współczesnym świecie trwa niezwykle intensywna produkcja i konsumpcja, co de facto często przekłada się na degradację środowiska. I znów – zainicjowane jest w stanie powstrzymać dzięki uwiedzionemu sobie problemowi i podjął się za nią wiedzą i nauką. Najlepszym przykładem są tu obecnie działania Unii Europejskiej. W ich ramach ustanowiono Europejską Sieć Ekologiczną pod nazwą Natura 2000. Składają się na nią obszary o powierzchni łączącej niemal dwukrotnie terytorium Niemiec, wyznaczone we współpracy 27 państw członkowskich. Dzięki wieloletniej ochronie i odpowiednim zarządzaniu tymi obszarami jest to w stanie realnie przeciwdziałać degradacji przyrody.

Do sieci Natura 2000 włączono już niemal 20% powierzchni lądowej Polski. To różnorodne obszary – białe jaskinie, lasy oraz tereny otwarte. Program Natura 2000 chroni je w nowoczesny sposób, daje jednocześnie szansę na rozwój lokalnej gospodarki. Dedykowane zapewnione przez rządów i terytorów gminy mogą realizować swoje projekty gospodarcze w oparciu o agroturystykę, produkcję ekologiczną czy też promocję sprzyjającą wypoczynkowi i inwestowaniu. I choć wiele korzyści z programu Natura 2000 można jeszcze znaleźć, blisko połowa Polaków nigdy o sieci nie słyszała. Trudno więc nam zrozumieć, jakie korzyści płynące z niej czują.

A przecież to wiedza jest fundamentem, na którym budowane są zmiany, jak pokazywał chociażby przytoczony przykład z japońską historią.

Generalna Dyrekcja Ochrony Środowiska dostarczyła nie tylko potrzebne rozpoznaczenia wiedzy, ale także realnie przemyślaną formę jej przekazywania. Na platformie e-learningowej e-Natura2000.pl zrealizowanej w ramach projektu Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska współfinansowanego ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko możemy teraz odbyć szkolenie poświęcone programowi Natura 2000. Materiały szkoleniowe dostępne będą dla wszystkich, którzy chcą poznać wiedzę o ochronie środowiska. W początkowym etapie grupę docelową kursów tworzą głównie przedstawiciele jednostek samorządu terytorialnego, na terenie których wyznaczono obszary „naturalne” oraz studenci. Ci ostatni mogą korzystać z materiałów uzupełnionych informacją dotyczącą kariery zawodowej. W Polsce brakuje bowiem specjalistów w zakresie programu Natura 2000. Tak szerowemu wiedzy można przyswajać w dowolnym miejscu i czasie. Wystarczy komputer podłączony do internetu. Kursanci mogą także skorzystać z materiałów z interaktywnych testów, sprawdzających postępy, a także z informacji i danych kontaktowych do instytucji związanych z szeroko rozumianą ochroną przyrody. I wręczcie – link do kursów organizacyjno-organizacyjnych powołanych przy szkieletach niniejszych. Trudno chyba o wygodniejszy sposób odbywania szkoleń.

Po ukończeniu kursu i pomyślnie zdaniem testów końcowym otrzymuje się certyfikat podpisany przez przewodniczącą Generalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska. To dowód na zdobyte wiedzy czy kompetencji przydatnych w karierze, a zarazem inspiracja do włączenia się w zmiany zapoczątkowane dzięki programowi Natura 2000. Wiedza może wspomóc także rozwijanie własnej firmy czy odwołanie się do siebie biznesowej misji. Dodatkowo ułatwia to fakt, że sieć Natura 2000 w Europie nadal się rozszerza. Ma bowiem charakter otwarty. Mowa zatem o ogromnym, perspektywicznym przedsięwzięciu, którego ciężko było się nie.

GDZIE SZUKAĆ?
Platforma dostępna jest pod adresem: <http://e-natura2000.pl>
Więcej informacji na stronie: www.poznajnatura.pl

Wszystkie materiały i treści publikowane w ramach projektu „e-Natura 2000” zostały sfinansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko.

INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO
WARSZAWA

UNIA EUROPEJSKA
KRAJOWY FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

Publikacja współfinansowana ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Programu Infrastruktura i Środowisko

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego | Prezes Rady Ministrów

Nauka w Polsce



Związani z przyrodą

Niewiele jest cytatów, które lepiej oddają sens naszej więzi z przyrodą, niż słowa ks. J. Tischnera: „Nikt nie jest samotną wyspą. Jesteśmy zespoleni nawet wtedy, gdy tego nie wiemy”.

I choć filozof miał tu rację na wyrost powiązania między ludźmi, właśnie on trafił w sedno: nikt z nas nie istnieje w oderwaniu od środowiska. Naszym – zwykle przelotnym – się o tym dopiero wtedy, gdy wskutek naszych działań lub zaniedbań to środowisko przestaje prawidłowo funkcjonować. Stąd też dążymy do odnowienia świata naszego w Belgii. Tamtejszy region Yserboeken to tenże zachodni brzeg Zyr. Tam specyficzny obszar regionalnie różniący się przez rzeczną wodę, stanowił istotnie zabezpieczenie przeciwpowodziowe dla okolicy. Najlepiej „przy okazji” wykazywały się tu także specjalne typy siedlaków dzięki żyznym gązłom zwierzęcym. Wskutek działań ekologicznych naturalna równowaga tego ekosystemu została zaburzona. Ale problem dotychczas nie był widoczny, gdy rybnym wstrząsającym dźwiękiem w skutkach powodzi. Obszar objęto więc ochroną. Skąd okazało się, że korzyści z tego działania wykroczyły znacznie poza ochronę przeciwpowodziową, czy zabezpieczenie siedlaków. Rewitalizacja terenu otworzyła nowe możliwości dla rozwoju lokalnej turystyki. Popłynęła się także jakości wody pitnej w regionie.

Ta wielość pozytywnych skutków nie stanowi zresztą wyjątku, ale raczej reguły. Podobnie było w Danii, gdzie zadano o przywrócenie ekosystemu jeziora Fure do stanu z początku XX wieku. Czyste, pełne ryb wody skłoniły przyrodników, wędkarzy i miłośników sportów wodnych. Rozkwitła lokalna gastronomia, hotelarstwo, zwiększyły się dochody rybaków. Z kolei w Yorkshire Dales (południowa część Wielkiej Brytanii), na otwartym obszarze zrozrywano z użyciem narzędzi mechanicznych i przywrócono

tradycyjny wyznacznik z użyciem lokalnych odmian bydła. W efekcie lokalna społeczność zyskała nie tylko kornisz z przyrodą nieskazitelną, przyrody, ale także możliwość czepienia zysków z ekologicznej wołowiny. To właśnie realizacja z hodowlanych produktów stanowi jeden z powodów, dla których ludzie tak szybko dostrzegają rezultaty ochrony przyrody. Trudno się dowieść – poprzez symulacje finansowej – właśnie, a także całej okolicy – jest czymś małym i wymiennym nawet dla ludzi niezwiązanych z ochroną środowiska. Podobny przykład znajdujemy także w Polsce. Na terenie byłego poligonu wojskowego w okolicy Przemkowa w południowo-zachodniej części Polski rozpostiera się wzniosła, Dolina Karczewskiej Kolumny klimatycznym oraz zalesianiu roślin tylko to produkuje się miód wraźkowy. To produkt na tyle wyjątkowy, że docenili go Kuchnia Europejska i został on wpisany na listę produktów tradycyjnych chronionych unijnym prawem. Z wzniosłości produkują się także sianowce do produkcji naturalnych farmaceutyków. Wzniosła „pomaga” również pielęgnować lokalne dziedzictwo kulturowe – Przemkowie słynie mianem z cennej organizacji festiwalu Miodu i Wina. Gdyby nie ochrona tego wyjątkowego obszaru, uciekłyby znacznie więcej niż środowisko – także lokalni mieszkańcy, wytwórcy ekologicznej żywności, farmacja, czy turystyka.

Wszystkie te przykłady nawiązują do regionów znajdujących się w sieci Natura 2000. Nieprzypadkowe. To nieprzypadkowe, zaplanują na niezwykle szerokiej skali projekt Linii

Europejskiej powstały właśnie dzięki zrozumieniu, jak bardzo poziom naszego życia i naszej gospodarki związane są z ochroną środowiska. W każdym z krajów członkowskich UE wyznaczono obszary, które następnie zostały objęte ochroną. Umieszczały to zachowanie dziedzictwa przyrodniczego Europy – cennych siedlaków i gązł. Zgodnie z założeniami efekty tego typu działań nie spowodowały się wyłącznie do przyrody – w obszarach sieci Natura 2000 następuje m.in. rozwój turystyki i przedsiębiorstw opartych na produktach naturalnych. Za tym rozwijaniem stała i kolejna poprawa warunków życia mieszkańców okolicy.

W Europie sieć Natura 2000 obejmuje dziś obszar o powierzchni dwukrotnie większej niż Niemiec. W samej Polsce to niemal 20% terenów leśnych. Co więcej sieć Natura 2000 ma charakter otwarty i stale się rozwija. Dla każdego z nas może to oznaczać, że łatwiej – niż w innych krajach – znaleźć firmę, przez którą charakter ekologii w dziedzinie ochrony przyrody (wciąż istnieje na nich zapotrzebowanie) czy po prostu możliwość mieszkania, czy wypoczyniania w pięknym otoczeniu. Pewnie jest jedno – pozytywne efekty sieci Natura 2000 już tylko, że na pewno jakości z nich odzyskamy zarówno my, jak i przyszłe pokolenia. W końcu jesteśmy częścią środowiska.

Agro Natura 2000 jest częścią sieci Natura 2000. Jej celem jest ochrona przyrody i środowiska. W ramach Agri Natura 2000 realizowane są projekty, które przyczyniają się do poprawy stanu środowiska i przyrody. Więcej informacji znajdziesz na stronie: www.poznajnature.pl

INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO
KRAJOWA STRATEGIA ROZWOJU

INICJATYWA WSPÓŁFINANSOWANA ZE ŚRODKÓW EUROPEJSKIEGO FUNDUSZU ROZWOJU REGIONALNEGO W RAMACH PROGRAMU INFRASTRUKTURA I ŚRODOWISKO

Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego

Fundusze Europejskie

UNIA EUROPEJSKA
EUROPEJSKI FUNDUSZ ROZWOJU REGIONALNEGO

pap Nauka w Polsce

Związani z przyrodą